
Página 1 de 10 

2.1-4.3 
 

ACUERDO SUPERIOR NÚMERO    017   DE 2025 
(28 de mayo) 

 
 
 

Por el cual se hace una reforma sustancial al programa de pregrado Licenciatura en 
Etnoeducación de la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales de la Universidad del Cauca. 
 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA, en ejercicio de sus atribuciones 
estatutarias conferidas por el Acuerdo 105 de 1993 o Estatuto General, y  
 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 del Acuerdo Superior 105 de 1993, modificado 
por el artículo primero del Acuerdo Superior Número 025 de 2020, es competencia del Consejo 
Superior de la Universidad del Cauca, expedir o modificar los estatutos y los reglamentos de la 
Institución.  
 
El Programa de Licenciatura en Etnoeducación -PLE- fue creado mediante Acuerdo número 
017 del 10 de marzo de 1994, expedido por el Consejo Superior de la Universidad del Cauca, 
el cual está identificado ante el Ministerio de Educación Nacional bajo el código SNIES 15440. 
 
El Ministerio de Educación Nacional, mediante Resolución 012593 del 03 de agosto de 2018, 
renovó el registro calificado por el término de siete años para el programa de Licenciatura en 
Etnoeducación, el cual durante los últimos años ha transitado por una serie de ajustes y 
reformas fundamentales tendientes a mejorar el plan de estudios y atemperarlo con las 
normativas establecidas por el Ministerio de Educación. 
 
El Consejo Superior de la Universidad del Cauca, mediante Acuerdo Superior 010 del 18 de 
marzo de 2024, aprobó la modificación de ampliación del lugar de desarrollo del Programa 
Licenciatura en Etnoeducación para el municipio de Santander de Quilichao - Cauca. 
 
El Consejo Superior de la Universidad del Cauca, mediante Acuerdo Superior 012 del 22 de 
mayo de 2024, aprobó la modificación de ampliación del lugar de desarrollo del Programa 
Licenciatura en Etnoeducación para el municipio de Guapi - Cauca. 
 
La Licenciatura en Etnoeducación está orientada a una formación universitaria acorde con las 
realidades locales, nacionales y globales, y que, en virtud de ello, se propone llevar a cabo 
una reforma sustancial en relación con la denominación del programa, la modalidad de oferta 
y su plan de estudios, con el objetivo de desarrollar competencias académicas que permitan 
comprender la diversidad étnica y cultural, promover la práctica etnoeducativa con bases 
interculturales e investigativas, así como reconocer saberes y prácticas que fortalezcan la 
identidad comunitaria, siendo fundamental fomentar una capacidad crítica que permita la 
generación de iniciativas alineadas con las políticas educativas a nivel local, regional, nacional 
e internacional. 
 
Se hace necesaria la subrogación de los Acuerdos Superiores 010 del 18 de marzo de 2024 
y 012 del 22 de mayo de 2024, con el propósito de garantizar la coherencia normativa, 
fortalecer la eficacia jurídica y asegurar su alineación con los principios y directrices 
establecidos por la regulación vigente, optimizando así el marco legal aplicable. 
 
El Consejo de Facultad de Ciencias Humanas y Sociales, mediante oficio 8.7.3.40/303 del 21 
de junio de 2024, avaló la reforma sustancial del programa de Licenciatura en Etnoeducación.  



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 2 de 10 

 
El Comité Curricular Central de la Universidad del Cauca, con oficio 4-56.6/5 del 09 de enero 
de 2025, expidió aval con el fin de continuar el trámite ante el Consejo Académico. 
 
El Consejo Académico, en sesión del 5 de marzo de 2025, avaló la reforma curricular 
sustancial del programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación, acorde con el oficio 3-
52.5/022 del 6 de marzo de 2025 (VU-3017) 
 
La Oficina de Planeación y Desarrollo Institucional mediante Certificación 2.4-25.1/066 del 6 
de mayo de 2025 da viabilidad financiera a la reforma sustancial del programa Licenciatura en 
Etnoeducación y Ciencias Sociales.   
 
La Oficina Jurídica, mediante oficio 2.5-55.6/200 del 21 de mayo de 2025. emite viabilidad al 
proyecto de acuerdo que modifica el programa. 
 
 
En mérito de lo expuesto,   
 

ACUERDA: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Reformar sustancialmente el programa de Licenciatura en 
Etnoeducación, respecto a: la denominación del programa de “Licenciatura en Etnoeducación” 
a “Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales”; la modalidad de “distancia” a 
“presencial”; en el núcleo básico del conocimiento pasando de “Ciencias de la Educación” a 
“Ciencias de la Educación y Ciencias Sociales”, así: 
 

1 Denominación 
LICENCIATURA EN ETNOEDUCACIÓN Y 
CIENCIAS SOCIALES 

2 Título que otorga 
Licenciado (a) en Etnoeducación y Ciencias 
Sociales 

3 Norma interna de creación Acuerdo Superior 017 del 10 de marzo de 1994 

4 Código SNIES 15440 

5 Resolución Registro Calificado Número 012593 del 03 de agosto de 2018 

6 Vigencia Siete (7) años 

7 Nivel Académico Pregrado 

8 Modalidad Presencial Concentrada  

9 Duración Diez (10) semestres 

10 Periodicidad de la admisión Anual 

11 
Número de estudiantes Primer 
Periodo 

Cuarenta (40) 

12 Número de Créditos Académicos Ciento cincuenta y dos (152) 

13 Facultad a la que está adscrito Ciencias Humanas y Sociales 

14 Lugar de desarrollo 
Municipio de Popayán, municipio de Santander 
de Quilichao y municipio de Guapi en el 
departamento del Cauca.  

15 Núcleo Básico del Conocimiento Ciencias de la Educación 



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 3 de 10 

(NBC) Ciencias Sociales y Humanas 

16 Valor de derechos pecuniarios 
Conforme al Acuerdo Superior 049 del 06 de 
agosto de 1998 y demás normas que lo 
modifiquen, adicionen o complementen. 

17 
Porcentaje de inclusión de 
tecnología (TIC) 

30% 

18 Tipo de modificación Sustancial 

19 Modificación Propuesta 
Cambio en la denominación del Programa, 
modificación en la modalidad, en la estructura 
curricular y en el núcleo básico de conocimiento. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el Plan de Estudios, la estructura y distribución de los 
créditos académicos para el programa académico de pregrado Licenciatura en Etnoeducación 
y Ciencias Sociales de la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales, quedando de la siguiente 
manera:    
 

C
IC

L
O

S
 

CÓDIGO ASIGNATURA 

C
R

É
D

IT
O

S
 

T
IE

M
P

O
 D

E
 

A
C

O
M

P
A

Ñ
A

M
IE

N
T

O
 

D
IR

E
C

T
O

 

T
IE

M
P

O
 

IN
D

E
P

E
N

D
IE

N
T

E
 

H
O

R
A

S
 S

E
M

A
N

A
 

H
O

R
A

S
 S

E
M

E
S

T
R

E
 

T
O

T
A

L
 C

R
É

D
IT

O
S

 P
O

R
 

C
IC

L
O

S
 

C
ic

lo
 u

n
o

: 
F

u
n

d
a

m
e

n
ta

c
ió

n
 y

 F
o

rm
a
c

ió
n

 I
n

ic
ia

l 

I SEMESTRE 

57 

LECS051 Fundamentos de la Etnoeducación 4 4 8 12 192 

LECS052 Socialización y Aprendizaje 3 3 6 9 144 

LECS053 
Fundamentos de las Ciencias Sociales 
Escolares 

4 4 8 12 192 

LECS054 Lectura y Escritura Autobiográfica 3 4 8 12 192 

Total créditos 14 

II SEMESTRE 

LECS055 Sistema Mundo Moderno Colonial 4 4 8 12 192 

LECS056 Fundamentación Pedagógica 4 4 8 12 192 

LECS057 Lectura y Escritura del Contexto Social 3 3 6 9 144 

LECS058 
Taller Investigativo de Enseñanza de 
Ciencias Sociales I 

3 3 6 9 144 

Total créditos 14 

III SEMESTRE 

LECS059 
Historia de la Escuela y los Saberes 
Escolares 

4 4 8 12 192 

LECS060 
Ciencias, Estado Moderno Nación 
Electiva 

3 3 6 9 144 

LECS061 Didáctica de las Ciencias Sociales 4 4 8 12 192 



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 4 de 10 

C
IC

L
O

S
 

CÓDIGO ASIGNATURA 

C
R

É
D

IT
O

S
 

T
IE

M
P

O
 D

E
 

A
C

O
M

P
A

Ñ
A

M
IE

N
T

O
 

D
IR

E
C

T
O

 

T
IE

M
P

O
 

IN
D

E
P

E
N

D
IE

N
T

E
 

H
O

R
A

S
 S

E
M

A
N

A
 

H
O

R
A

S
 S

E
M

E
S

T
R

E
 

T
O

T
A

L
 C

R
É

D
IT

O
S

 P
O

R
 

C
IC

L
O

S
 

LECS062 
Taller Investigativo de Enseñanza de 
Ciencias Sociales II 

3 3 6 9 144 

Total créditos 14 

IV SEMESTRE 

LECS063 Estado y Etnicidad 3 3 6 9 144 

LECS064 
Constitución Política y Formación 
Ciudadana 

3 3 6 9 144 

LECS065 Multiculturalismo y Diversidades 3 3 6 9 144 

LECS066 Lectura y Escritura del Contexto Escolar 3 3 6 9 144 

LECS067 Práctica Formativa I 3 3 6 9 144 

Total créditos 15 

C
ic

lo
 D

o
s

: 
F

u
n

d
a
m

e
n

ta
c

ió
n

 P
e

d
a

g
ó

g
ic

a
 y

 C
u

rr
ic

u
la

r 

V SEMESTRE 

52 

LECS068 Cátedra de Estudios Afrocolombianos 3 3 6 9 144 

LECS069 Ética Educativa e Intercultural 3 3 6 9 144 

LECS070 
Educación para la Democracia y 
Socialización Política Electiva 1 

3 3 6 9 144 

LECS071 Investigación y Escritura Biocultural 3 3 6 9 144 

LECS072 Práctica Formativa II 4 4 8 12 192 

Total créditos 16 

VI SEMESTRE 

LECS073 Culturas y Memorias 3 3 6 9 144 

LECS074 Territorios y Naturaleza 3 3 6 9 144 

LECS075 Diversidad Lingüística 3 3 6 9 144 

LECS076 Tic Para La Educación 3 3 6 9 144 

LECS077 Práctica Formativa III 4 4 8 12 192 

 Total créditos 16 

VII SEMESTRE 

LECS078 Didáctica de las Memorias 4 4 8 12 192 

LECS079 Didácticas de los Territorios 4 4 8 12 192 

LECS080 
Diseño de Proyecto de Práctica 
Pedagógica 

4 4 8 12 192 

LECS081 Práctica Formativa IV 5 5 10 15 240 

LECS082 
Lenguas y Culturas Minorizadas. 
Electiva 2 

3 3 6 9 144 

Total créditos 20 



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 5 de 10 

C
IC

L
O

S
 

CÓDIGO ASIGNATURA 

C
R

É
D

IT
O

S
 

T
IE

M
P

O
 D

E
 

A
C

O
M

P
A

Ñ
A

M
IE

N
T

O
 

D
IR

E
C

T
O

 

T
IE

M
P

O
 

IN
D

E
P

E
N

D
IE

N
T

E
 

H
O

R
A

S
 S

E
M

A
N

A
 

H
O

R
A

S
 S

E
M

E
S

T
R

E
 

T
O

T
A

L
 C

R
É

D
IT

O
S

 P
O

R
 

C
IC

L
O

S
 

C
ic

lo
 T

re
s
. 

P
rá

c
ti

c
a

 P
ro

fe
s
io

n
a

l 
D

o
c

e
n

te
s

 

VIII SEMESTRE 

43 

LECS083 Procesos Creativos para la Educación 4 4 8 12 192 

LECS084 Electiva FISH -1 2 2 4 6 96 

LECS085 
Trabajo de Grado I, Práctica  
Profesional I 

8 8 16 24 384 

Total créditos 14 

IX SEMESTRE 

LECS086 
Pedagogías y Conflictos Interculturales 
en el Aula 

4 4 8 12 192 

LECS087 Electiva FISH – 2 2 2 4 6 144 

LECS088 
Trabajo de Grado II, Práctica Profesional 
II 

8 8 16 24 384 

Total créditos 14 

X SEMESTRE 

LECS089 Electiva FISH – 3 2 2 4 6 96 

LECS090 Escritura y Sistematización Pedagógica 5 5 10 15 240 

LECS091 
Trabajo de Grado III, Práctica 
Profesional III 

8 8 16 24 384 

Total créditos 15 

Total créditos  Programa 152 

 
ARTÍCULO TERCERO:  Establecer las equivalencias entre el plan de estudios anterior y el 
actual del Programa Académico de Pregrado Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias 
Sociales, de la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales, quedando de la siguiente manera: 

 

EQUIVALENCIAS DEL PLAN DE ESTUDIOS 

Programa Anterior  Programa Vigente  

Asignaturas Plan Vigente  Créditos Asignaturas Plan Reforma Créditos 

I Semestre 

Fundamentos Históricos de la 
Etnoeducación 

3 
Fundamentos de la 
Etnoeducación 

4 

Ciclos de Vida y Socialización 3 Socialización y Aprendizaje 3 

Lógica Matemática 4 
Fundamentos de las Ciencias 
Sociales Escolares 

4 

Lectura y Escritura 
Autobiográfica 

4 
Lectura y Escritura 
Autobiográfica 

3 



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 6 de 10 

EQUIVALENCIAS DEL PLAN DE ESTUDIOS 

Programa Anterior  Programa Vigente  

Asignaturas Plan Vigente  Créditos Asignaturas Plan Reforma Créditos 

II Semestre 

Lenguajes y Saberes en el 
Nuevo Mundo 

3 
Sistema Mundo Moderno 
Colonial 

4 

Historia de la Escuela y el 
Colonialismo  

2 Fundamentación Pedagógica 4 

Niñez, Culturas y Crianza 3   

Lectura y Escritura del 
Contexto 

4 
Lectura y Escritura del Contexto 
Social 

3 

Taller Investigación Formativa 
I 

3 
Taller Investigativo de 
Enseñanza de Ciencias  
Sociales I  

3 

III Semestre  

Ciencias y Saberes en el 
Nuevo Mundo 

3 
Ciencias, Estado Moderno 
Nación Electiva 

3 

Conocimientos y Tradiciones 
del Pensamiento Indígena 

3 
Historia de la Escuela y los 
Saberes Escolares 

4 

Juventud, Educación y 
Culturas 

3   

Análisis Estadístico para la 
Etnoeducación 

3 
Didáctica de las Ciencias 
Sociales 

4 

Taller Investigación Formativa 
II 

3 
Taller Investigativo de 
Enseñanza de Ciencias  
Sociales II 

3 

IV Semestre 

Culturas, Memorias Y 
Territorios 

3 Estado y Etnicidad 3 

Historia de los Saberes 
Escolares 

2 
Constitución Política y 
Formación Ciudadana 

3 

Conocimientos y Tradiciones 
del Pensamiento 
Afrodescendiente 

3 Multiculturalismo y Diversidades 3 

Lectura y Escritura del 
Contexto Escolar 

4 
Lectura y Escritura del Contexto 
Escolar 

3 

Práctica formativa I 4 Práctica Formativa I 3 

V Semestre 

Culturas, Lenguajes y 
Pensamientos 

3 
Cátedra de Estudios 
Afrocolombianos 

3 

Culturas Territorios y 
Naturalezas 

3 Ética Educativa e Intercultural 3 

Historia de la Pedagogía en 
Colombia 

3 
Educación para la Democracia y 
Socialización Política Electiva I 

3 



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 7 de 10 

EQUIVALENCIAS DEL PLAN DE ESTUDIOS 

Programa Anterior  Programa Vigente  

Asignaturas Plan Vigente  Créditos Asignaturas Plan Reforma Créditos 

Investigación Cualitativa para 
la Etnoeducación 

3 
Investigación y Escritura 
Biocultural 

3 

Práctica Formativa II 4 Práctica Formativa II 4 

VI Semestre 

Didácticas de la Historia y los 
Territorios 

3 Culturas y Memorias 3 

Didácticas de los Diversos 
Saberes de la Naturaleza 

3 Territorios y Naturaleza 3 

Didácticas de las Estéticas y 
los Procesos Creativos 

3 Tic para la Educación  3 

Didácticas de la Diversidad 
Lingüística 

3 Diversidad Lingüística 3 

Práctica Formativa III 5  Práctica Formativa III 4  

VII Semestre 

Políticas Educativas y 
Enfoques Pedagógicos 

3 Didáctica de las Memorias 4 

Pedagogías Comunitarias y 
Educación Propia 

3 Didácticas de los Territorios  4 

Tic Aplicadas a la 
Etnoeducación 

2 *  

Diseño de Practica 
Pedagógica Etnoeducativa 

3 
Diseño de Proyecto de Práctica 
Pedagógica 

4 

Práctica Formativa IV 5 Práctica Formativa IV 5 

  
Lenguas y Culturas Minorizadas 
Electiva II 

3 

VIII semestre  

Lenguas y Culturas 
Minorizadas I 

3   

Trabajo de Grado I. Práctica 
Profesional Etnoeducativa I 

8 
Trabajo de Grado I. Práctica 
Profesional I 

8 

Pedagogías para la 
Interculturalidad 

3 
Procesos Creativos para la 
Educación 

4 

Electiva Fish 1 2 Electiva Fish 1 2 

IX semestre  

Trabajo de Grado II. Práctica 
Profesional Etnoeducativa II 

8 
Trabajo de Grado II. Práctica 
Profesional II 

8 

Ética y Etnoeducación (*) 2 
Pedagogías y Conflictos 
Interculturales en el Aula 

4 

Electiva Fish 2 2 Electiva Fish 2 2 

Lenguas y Culturas 
Minorizadas II 

3 *  



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 8 de 10 

EQUIVALENCIAS DEL PLAN DE ESTUDIOS 

Programa Anterior  Programa Vigente  

Asignaturas Plan Vigente  Créditos Asignaturas Plan Reforma Créditos 

X semestre  

Deporte Formativo  2 
Escritura y Sistematización 
Pedagógica 

5 

Trabajo de Grado III. 
Sistematización de la Práctica 
Profesional Etnoeducativa 

8 
Trabajo de Grado III. 
Sistematización de Práctica 
Profesional 

8 

Electiva Fish 3 2 Electiva Fish 3 2 

Total créditos 152 Total créditos 152 

 
ARTÍCULO CUARTO – CONDICIONES TRANSITORIAS Y TEMPORALES: Se establece el 
plan de transición para los estudiantes activos y que soliciten reingreso del programa de 
pregrado Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales. 
 
Se consideran las siguientes condiciones para: 

 
1. Los estudiantes activos culminarán su proceso de acuerdo con la formación en la 

Licenciatura en Etnoeducación. 
2. En caso de que un estudiante de la Licenciatura en Etnoeducación haya perdido 

asignaturas del plan anterior, deberá solicitar al Comité de Programa homologación o 
en su defecto matricular las asignaturas que correspondan al plan de estudios de la 
Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales. 

3. Si un estudiante solicita traslado al plan de estudios de la Licenciatura en 
Etnoeducación y Ciencias Sociales, de acuerdo con el caso se realizará el estudio 
correspondiente teniendo en cuenta la tabla de homologaciones del plan de transición. 

 
PARÁGRAFO PRIMERO: En el momento de iniciar el plan de estudios reformado, el 
programa asumirá simultáneamente dos planes tal como se proyecta en la siguiente tabla si 
se iniciara en el 2026-1. 
 

Periodos Periodos Activos 

Periodos Actual 
Plan de Estudios 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

Semestres con el 
Actual Plan de 

Estudios 

I II III IV V VI VII VIII IX X   

III IV V VI VII VIII IX X     

V VI VII VIII IX X       

VII VIII IX X         

IX X           

X            

Periodos Plan Reformado 
2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

Semestres con Reforma I II III IV V VI VII VIII IX X 

 



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 9 de 10 

PARÁGRAFO SEGUNDO: La transición del plan de estudios antiguo al nuevo se describe en 
la siguiente tabla. Es de anotar que las asignaturas marcadas con asterisco (*) no son 
homologables del antiguo al nuevo plan de estudios. 
 

TRANSICIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS ANTIGUO AL NUEVO 

S
e
m

e
s
tr

e
 

Asignaturas homologables/2026-1 

S
e
m

e
s
tr

e
 

Asignaturas homologables/2026-2 

Plan anterior Plan vigente Plan anterior Plan Vigente 

III 

Fundamentos 
Históricos de la 
Etnoeducación 

Fundamentos de la 
Etnoeducación 

IV 

Lenguajes y 
Saberes en el 
Nuevo Mundo 

Estado y Etnicidad 

Ciclos de Vida y 
Socialización 

Socialización y 
Aprendizaje 

Ciencias y 
Saberes en el 
Nuevo  Mundo 

Constitución Política y 
Formación 
Ciudadana 

 
Fundamentos de                    las 

Ciencias Sociales 
Escolares* 

 
Multiculturalismo y 

Diversidades* 

Lectura y Escritura 
Autobiográfica 

Lectura y Escritura 
Autobiográfica 

 Practica Formativa I* 

V 

Conocimientos y 
Tradiciones del 
Pensamiento 

Afrodescendiente 

Cátedra de Estudios 
Afrocolombianos 

VI 

Culturas, 
Memorias y 
Territorios 

Culturas y 
Memorias 

 
Ética Educativa e 

Intercultural* 

Culturas, 
Territorios  y 
Naturalezas 

Territorios y 
Naturaleza 

 

Electiva I – 
Educación para la 

Democracia y 
Socialización 

Política* 

 
Tic Aplicada a la 

Educación* 

Lectura y Escritura del 
Contexto Escolar 

Investigación y 
Escritura Biocultural 

 
Diversidad 
Lingüística* 

 
Práctica formativa 

II* 
 Práctica Formativa III* 

VII 

Didácticas de la 
Historia y los 

Territorios 

Didácticas de las  
Memorias 

VIII 

 
Trabajo de Grado I, 
Práctica Profesional 

I* 

Didácticas de los 
Diversos Saberes de 

la Naturaleza 

Didácticas de los 
Territorios 

Didácticas de 
las Estéticas y 
los Procesos 

Creativos 

Procesos Creativos 
para la  Educación 

 
Diseño de Proyecto de 
Práctica Pedagógica* 

 Electiva Fish 1* 
 Práctica Formativa IV* 

Didácticas de la  
Diversidad 
Lingüística 

Electiva II - Lenguas y 
Culturas Minorizadas 

IX  Trabajo de Grado II, X  Escritura y 



Acuerdo Superior 017 del 28 de mayo de 2025, por el cual se hace una reforma 

sustancial al programa de pregrado Licenciatura en Etnoeducación en la 

denominación, pasando a Licenciatura en Etnoeducación y Ciencias Sociales, 

la modalidad, la estructura curricular y en el núcleo básico del conocimiento.  

 

 

 

Página 10 de 10 

TRANSICIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS ANTIGUO AL NUEVO 

S
e
m

e
s
tr

e
 

Asignaturas homologables/2026-1 

S
e
m

e
s
tr

e
 

Asignaturas homologables/2026-2 

Plan anterior Plan vigente Plan anterior Plan Vigente 

Práctica Profesional II* Sistematización 
Pedagógica* 

Pedagogías 
Comunitarias y 

Educación Propia 

Pedagogías y 
Conflictos 

Interculturales en el 
Aula 

 

Trabajo de Grado III, 
Sistematización   de 
Práctica Profesional 

* 

Fish (Cursada) Electiva Fish 2 Fish (Cursada) Electiva Fish 3 

 
PARÁGRAFO TRANSITORIO: La duración del Plan de transición está prevista para ser 
aplicable desde el segundo periodo académico del año 2026 hasta el segundo periodo del año 
2028, de conformidad con la tabla de homologación relacionada de forma previa.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Para su oferta, el programa deberá cumplir con los trámites 
reglamentarios que para tal efecto señale el Ministerio de Educación Nacional –MEN- para 
otorgarle la aprobación correspondiente.  Se autoriza al Rector para realizar los trámites 
pertinentes. 
 
ARTÍCULO SEXTO: El presente Acuerdo entrará en vigor a partir de la fecha en que el 
Ministerio de Educación otorgue el Registro Calificado, adquiriendo plena validez y efectos 
jurídicos conforme a la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: A partir de la entrada en vigencia del presente Acuerdo, quedan 
derogados en su totalidad los Acuerdos Superiores 010 del 18 de marzo de 2024 y 012 del 22 
de marzo de 2024, sin perjuicio de las disposiciones que se hayan aplicado durante su 
vigencia. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: Comunicar el presente Acuerdo Superior a la Vicerrectoría Académica, 
Comité Curricular Central, Oficina de Planeación y Desarrollo Institucional, División de Gestión 
Financiera, División de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, División de 
Admisiones, Registro y Control Académico y a la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales. 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Se expide en Popayán, a los veintiocho (28) días del mes de mayo de 2025. 
 
 
 
 
 

WILLIAM FELIPE HURTADO QUINTERO LAURA ISMENIA CASTELLANOS VIVAS 

Presidente  Secretaria General 
 


